
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di Ripristino delle Barriere incidentate nella tratta compresa tra la barriera di San 
Gregorio di Catania e lo svincolo di Taormina, entrambe le direzioni, della Autostrada A/18 
Messina -Catania. CIG. 70088627E3 - Gara CAS n.144/17. 
Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.}) .• A IDATE/2020 DEL 2:3 lUG 2020 

PREMESSO CHE: 

• il progetto dei lavori de quo è stato redatto in data 10102/2017 dall'ing. Giacomo Bicchieri e dal 
geom. Giulio Mungiovino progettisti interni al Consorzio per le Autostrade Siciliane Messina, 
per un importo totale di € 192.000,00 di cui € 145.437,75 per lavori ed € 46.562,25 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione; 

• con Decreto Dirigenziale n. 54/DATE del 17.02.2017, è stato approvato il progetto relativo ai 
"Lavori di ripristino delle barriere incidentate nella tratta compresa tra la barriera di San Gregorio 
e lo svincolo di Taormina, entrambe le direzioni, dell'autostrada A/18 Messina-Catania", per un 
importo complessivo di €. 189.800,00 di cui €. 145.396,26 per lavori ed €. 44.403,74 per somme 
a disposizione dell' Amministrazione ed è stata scelta la procedura di affidamento; 

• con il sopracitato decreto è stata impegnata, provvisoriamente la somma di € 189.800,00 così 
suddivisa: € 145.396,26 per lavori ed € 44.403,74 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione, necessaria alla copertura finanziaria dei suddetti lavori sul Cap. 48 
denominato "manutenzione autostrade e impianti" giusta prenotazione d'impegno N. 12 del 
24.02.2017; 

• con Decreto Dirigenziale n. 126/DATE del 03.04.2017 si è provveduto all'aggiudicazione 
definitiva dei lavori ai sensi dell'art. ai sensi l'art. 36 comma 2 lett. "b" del D.Lgs 18/04/2016 n. 
50 alla ditta "MI.CO. S.r.l." con sede in Via Leonardo da Vinci n° 57 - 93014 - Mussumeli - 
(CL) - P.IV A: 01418060859, avendo la stessa offerto un ribasso del 37,3562% e, si è provveduto, 
altresì, ad assumere impegno definitivo sul Cap. 48 denominato "manutenzione autostrade e 
impianti" impegno di €. 137.837,62, N. 742 del 03.04.2017; 

• le funzioni di Responsabile del procedimento, per i lavori in oggetto, sono state svolte dal Geom. 
Giulio Mungiovino, giusto provvedimento n. prot. 285/DG del 05.05.2017; 

• con nota prot. 103490 del 15 maggio 2017, acquisita al protocollo generale dell'Ente al n° 10507 
del 15.05.2017, il Dirigente Generale del D.R.T., con Ordine di Servizio n. 40 ha disposto per la 
direzione dei lavori e per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento 
denominato "Lavori di ripristino delle barriere incidentate nella tratta compresa tra la barriera 
di San Gregorio e lo svincolo di Taormina, entrambe le direzioni, dell'autostrada N18 Messina­ 
Catania", di cui all'oggetto, la nomina del soggetto appresso indicato: Direttore dei lavori e 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: Architetto Ignazio Carbonaro, funzionario 
del Genio Civile di Catania, U08 - Infrastrutture e trasporti - opere igienico sanitarie; 

• con Decreto Dirigenziale del C.A.S. n. 172/DG DEL 05.07.2017 è stato nominato l'arch. Ignazio 
Carbonaro Funzionario Direttivo dell'Ufficio del Genio Civile di Catania, nella qualità di 
Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in Fase di Esecuzione a supporto del 
c.A.S. per i lavori in oggetto, giusto Ordine di Servizio del 15/05/2017 n. 40 del D.G. e 
Convenzione tra D.R.T. e C.A.S. Del 02/05/2017; 

Sede: 98100 MESSINA-Colltroelo Scoppo=-Cnscttn POSI"," Il. 33-'1'01. PBX 09037111 - 1'<,,090-11869 
Codice liscale e Partita IV 1\ 01962-1-20830 c-mai! ca:-;@autostradesiciliallc.it 

Uffici: 901-11 PALERMO - Via Notarbartolo Il. IO Tcl. 091 6259329 Fax OC)I 6266172 

00 187 RO~IA Vi" dei Crocitcri. Il. 1-11 - 'l'cl. " l'a.\ 06 679-1932 

Sito Internet: www.autostradcxic ilianc.it c-mai! iJ1 Io (a autostradesicilianc.it 



J , 
t 

Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
• con Contratto Rep. CAS n. 867/2017 del 26.09.2017 registrato fiscalmente a Messina il 29/09/17 

al n. 1507 serie 1, è stato ratificato l'affidamento dei "Lavori di ripristino delle barriere 
incidentate nella tratta compresa tra la barriera di San Gregorio e lo svincolo di Taormina, 
entrambe le direzioni, dell'autostrada A/18 Messina-Catania." alla Ditta "MI.CO. S.r.l." con 
sede in Via Leonardo da Vinci n° 57 - 93014 - Mussumeli - (CL) - P.IVA: 01418060859, 
avendo la stessa offerto un ribasso del 37,3562% corrispondente all'importo netto contrattuale di 
€. 93.433,89 (€ 87.137,35 per lavori al netto del ribasso + €. 6.296,53 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso), €. 44.403,74 per somme a disposizione dell' Amministrazione 
(comprensivi di €. 34.226,28 per LV.A. in ragione del 22%); 

• con verbale del 08/0112018 venivano consegnati i lavori di che trattasi; 
• nel corso dei lavori, oltre al progetto principale, per l'esecuzione di alcuni lavori integrativi atti ad 

assicurare la piena funzionalità delle opere progettate, venne redatta in data 26/0112018 una 
perizia di assestamento somme redatta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 106 comma 1 lett. c.1 e 
comma 2 b) per l'importo complessivo di €. 189.797,66 così suddivise: importo netto contrattuale 
€ 93.432,37 e somme a disposizione dell'Amministrazione € 44.403,74; 

• al fine di adeguare il quadro economico dei lavori agli obblighi scaturenti dalla Convenzione tra 
D.R.T. e C.A.S. Del 02/0512017 , venne redatta in data 03/05/2018 una 2" perizia per la 
rimodulazione delle somme a disposizione dell'amministrazione redatta ai sensi del D.Lgs. 
50/2016 art. 106 comma 1 lett. c.1 e comma 2 b) per l'importo complessivo di € 189.797,66 così 
suddivise: importo netto contrattuale € 93.432,37, somme a disposizione dell'Amministrazione € 
44.403,74 ed economie di progetto pari a € 65.634,93; 

VISTI: 
il decreto n. 130/DATE/2018 del 25.07.2018, con il quale è stata approvata la Perizia di Variante 
per la rimodulazione delle somme a Disposizione dell' Amministrazione; 
l'atto dirigenziale Prot. n. 373 del 30.04.2018 con il quale è stata disposta la liquidazione dello 
ed ultimo SAL; 
il decreto dirigenziale n. 318/DG/2018 del 30.07.2018 con il quale è stata disposta la liquidazione 
del rimborso missioni compiute dall' Arch. Ignazio Carbonaro - Funzionario del Genio Civile di 
Catania - e Direttore dei Lavori e Responsabile sicurezza in fase di esecuzione; 

VISTO: 

• Il Decreto Dirigenziale N. 54/DATE del 17.02.2017; 

• Il Decreto Dirigenziale N. 126/DATE del 03.04.2017; 

• Il Decreto Dirigenziale N. 172/DG del 05.07.2017; 

• Il Decreto Dirigenziale N. 130/DATE/2018 del 25.07.2018; 

• Il Contratto Rep. CAS n. 867/2017 del 26.09.2017 registrato fiscalmente a Messina il 29/09/17 al 
n. 1507 serie l; 

• Il Verbale di consegna dei lavori del 08 Gennaio 2018; 
• Il certificato in data 22/03/2018, con il quale la Direzione dei lavori dichiarava ultimati i lavori 

medesimi in data 08/03/2018 e pertanto entro il termine utile del tempo contrattuale; 

• Lo Stato Finale redatto dal Direttore dei lavori in data 16.04.2019; 

• La Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

Sede: 98100 ~IESSINA - Contenda Scappo - Casella postale Il. 33 - '1',,1. PBX 090 .17111 - Fax 090 41869 
Codice Fiscale I.: Partita IV,\ 01962-1.208:;0 c-mail I..'ns(cì nutostradexicilianc. it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbnrtolo Il. IO 'T'cl. 0916259329 fax 0916266172 

OOlS7 ROMA Via dei Crocitcri. n. l-ll - Tcl. e Fax 06 67'l-l932 

Sito Internet: www.autovtradcvic ilianc.!r c-mail inl'o(à\aulnslr:ldesiciliant'.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
• La Fattura n. 58 del 21.07.2020; 

• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 

CONSIDERATO CHE nel "Certificato di Regolare Esecuzione", la Direzione Lavori, certifica che i 
lavori contrattualizzati sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito residuo netto dell'impresa pari 
ad € 467,16 oltre LV.A. alla Ditta MLCO. S.R.L, con sede in Via Leonardo Da Vinci n.57 - 93014 
Mussomeli (CL) - Partita IV A: 01418060859, a saldo di ogni spettanza per il lavoro dato in appalto; 

RITENUTO di dovere provvedere alla approvazione dello Stato Finale dei Lavori, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

VISTO il Certificato relativo alla cessione dei crediti in cui l'impresa non ha ceduto l'importo dei crediti 
né ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai 
lavori sopraindicati; 

VISTO il certificato sostitutivo degli avvisi ad opponendum con cui la Direzione dei Lavori certifica che 
per l'esecuzione del suddetto lavoro non sono occorse occupazioni né permanenti, né temporanee e né 
danneggiamenti di stabili interessanti privati; 

RITENUTO giusto dover procedere alla liquidazione della Fattura N. 58 del 21.07.2020 relativamente 
alla parte imponibile per un importo di € 467,16 a favore dell'Impresa MLCO. S.R.L, con sede in Via 
Leonardo Da Vinci n.57 - 93014 Mussomeli (CL) - Partita IV A: 01418060859; l'imposta (IV A 22%) che 
ammonta ad € 102,78 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 
RITENUTO che la mancata effettuazione del pagamento di cui al presente provvedimento 
comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 
VISTA la nota n. 14599 del 06.04.2020 della Regione Siciliana, Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, che autorizza la gestione provvisoria della spesa per l'esercizio 2020, 
sino al 31.07.2020; 

VISTA la legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i ed in particolare l'art. 2 che attribuisce ai Dirigenti ai 
sensi e gli effetti dell'art. 2 punto 2), l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi 
quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 
indicate 

DECRETA 
DI APPROVARE gli atti di contabilità Finale dei "Lavori di Ripristino delle Barriere incidentate nella 
tratta compresa tra la barriera di San Gregorio di Catania e lo svincolo di Taormina, entrambe le 
direzioni, della Autostrada A/18 Messina - Catania" dal quale emerge un credito netto in favore 
dell'Impresa appaltatrice MLCO. S.R.L, con sede in Via Leonardo Da Vinci n.57 - 93014 Mussomeli 
(CL) - Partita IVA: 01418060859 di € 467,16 oltre LV.A.; 

Sede: 9SIOO MESSINA - Comrada Scappo - Casella postale Il. ~3 - 'l'cl. PllX 090 1,7111 - Fax 090 ~I X69 
Codice Fisca le e Part ita IV A O! 962-+108~O c-mail cas@'aulostradcsiciliane.il 

Uffici: 901~1 PALERMO - Via Notarbartolo Il. IO Tei. (l91 625l)329 Fa.' 0916266172 

no 187 ROMA Via dei Crociìcri. IL l-ll - 'l'cl. c Fax 06 6794932 

Sito Internet: www.autosundcsicilianc.it c-mai! illfo<S!';llltostracksiciliane,it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal 
Direttore dei Lavori; 

DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
Civile; 

DI LIQUIDARE all'impresa dell'Impresa MLCO. S.R.L, con sede in Via Leonardo Da Vinci n.57 - 
93014 Mussomeli (CL) - Partita IVA: 01418060859 la Fattura N. 58 del 21.07.2020 relativamente alla 
parte imponibile per un importo di € 467,16. L'imposta (IV A 22%) che ammonta ad €102,78 verrà 
versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

DI PRELEVARE la somma di €. 569,94 di cui €. 467,16 per lavori ed € 102,78 per LV.A. sul capitolo 
Cap. 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti", esercizio finanziario 2017, giusto impegno 
N.742 del 03.04.2017 di cui al Decreto Dirigenziale N. 126/DATE del 03.04.2017; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore 
dell'impresa MLCO. S.R.L, con sede in Via Leonardo Da Vinci n.57 - 93014 Mussomeli (CL) - Partita 
IVA: 01418060859, sul c/c bancario codice IDAN IT69J0200883380000500080712. 

DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 19.933,02 dall'impegno N. 742 del 
03.04.2017 di cui al Decreto Dirigenziale N. 126/DATE del 03.04.2017; 

DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per competenze per funzioni tecniche, 
previste dall'art.113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari ad € 2.907,93, dovranno essere mantenute nel 
citato impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD per opportuna conoscenza ed 
all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L. R. 12/08/2014 n. 21, sul sito istituzionale 
di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

VISTO: IL DIRETT 

Sede: 98100 MESSINA - Co.urada Scoppo - Casclla postale Il. ~.' 'l'cl. l'BX 090 37111 - Fax 090 -11869 
Codice Fiscale t' Partita IV,\ 01962-1-20830 c-mail cas@'aulo:-tr<lck:siciliane.it 

Uffici; 90141 PALERMO - Via Norarbartolo Il. IO Td 091 6~'i9~29 1';" 091 6~66172 

00187 RO~[A Via dei Crocitcri, Il. 1-11 - TcL c Fa, 06 679-19.12 

Sito Internet: www.autosrradcsiciliauc.it c-mail illfo(ft\\u[o;-;tradesiciliallc,it 


